
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RICERCA 

SETTORE RICERCA NAZIONALE 

 

 

IL RETTORE 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 6332 del 20/12/2024, con il quale è stato indetto il concorso per titoli e 

colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di ricerca post-laurea, di tipo consolidator, della durata di 9 

mesi, dell’importo di € 12.186,00 euro (dodicimilacentoottantasei/00), per lo svolgimento di una ricerca 

sul tema “La ricerca nell’ambito delle migrazioni in relazione al mutamento strutturale e culturale della 

società contemporanea”, presso il DISFOR dell’Università degli Studi di Genova; 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 631 del 12/02/2025 con il quale è stata costituita la Commissione 

giudicatrice per il conferimento della suddetta borsa di ricerca; 

 

- Visto il verbale della Commissione giudicatrice del concorso in parola, riunitasi in data 24/02/2025; 

 

-  Constatata la regolarità della procedura seguita; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Sono approvati gli atti del concorso di cui in premessa e la seguente graduatoria di merito: 

 

1. Dott.ssa Francesca Goletti      punti 71/100 

 

 

 

Sotto condizione dell'accertamento dei requisiti di cui al bando, è dichiarato vincitore del concorso in parola 

il Dott.ssa francesca Goletti. 

 

Genova,  

 

                 IL RETTORE 

              (firmato digitalmente) 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Responsabile del procedimento: Paola Pelle 
Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Terza Missione 

Servizio Ricerca  
Settore Ricerca Nazionale  



 

 

Francesca Goletti  
 

ISTRUZIONE E FORMA‐ 

ZIONE  

[ 01/2022 – 01/2025 ] Dottorato in Scienze Sociali, Curriculum Migrazioni e Processi Interculturali   

Università di Genova   

Tesi da consegnare il 31/03/2025  

[ 2018 – Attuale ] Ermenautica - Saperi in Rotta   

Gruppo di ricercatori e ricercatrici che  studia  il mare  e  il Mediterraneo.  Confronti e discussioni 

avvengono in ambienti accademici, ma soprattutto a bordo di una barca a vela, il Raj.  Le 

esperienze e  riflessioni della  prima esperienza di navigazione (Agosto- Settembre 2019) sono 

confluite nel libro: Aria M. (a cura di), Ermenautica. Dai mari condivisi  

i segreti della convivenza, Prospero, Milano, 2021.  

 

Dal 31 agosto al 12 ottobre 2024 abbiamo organizzato una navigazione fatta di incontri e 

conferenze dalla Sicilia (Lampedusa, Linosa) alla Tunisia (Monastir, Sousse, Hammamet, Tunisi) 

per tornare poi nuovamente a Palermo. La tematica era: solidarietà e saperi del mare.  

[ 19/08/2024 – 30/08/2024 ] Disalienare il futuro   

Associazione Franz Fanon e ILLAS Saperi in divenire   

Città: Entracque  |    

La prima settimana è stata di autogestione e l'argomento era di Scienze umane,  

ambientali ed ecologiche.  

La seconda settimana era di formazione: "Con Fanon la questione coloniale. La rabbia  

della terra: estrattivismo, occupazione e rovine.  

[ 27/05/2024 – 31/05/2024 ] Border Extractions: An Island Methodology   

Critical Border Studies Research School   

Incontri e discussioni tra professori/esse, studenti/esse, ricercatori/trici provenienti da diverse 

parti del mondo in merito a confini e frontiere e come questi possano essere costruiti, 

decostruiti e ripensati intorno al concetto di isola e arcipelago.  

[ 02/12/2022 – 23/12/2023 ] All'ombra delle foglie. Un'introduzione all'ecologia politica.   

DeriveApprodi   

Lezioni a cadenza settimanale in merito all'ecologia politica.  

[ 27/06/2022 – 08/07/2022 ] Summer School in Global Studies and Critical Theory: The sea.   

Università di Bologna, Duke University e University of Virginia   

[ 2016 – 2021 ] Laurea Magistrale in Discipline Etno-Antropologiche   



Università La Sapienza   

|  Voto finale: 110/110 con Lode  |  Tesi: Antropologia del confine e delle sue ambiguità:  

dai movimenti nel Mediterraneo alle identità in transito   

[ 01/2020 – 03/2020 ] Erasmus+, Tesi all'estero   

Università di Roma La Sapienza   

Paese: Tunisia  |    

Arrivo a Tunisi per avviare l'esperienza etnografica per la ricerca di tesi magistrale. Dopo aver 

stabilito i primi contatti e pronta per la partenza verso il Sud della Tunisia, l'area oggetto dei 

miei interessi, c'è stato un rientro forzato a causa della pandemia di Covid-19.  

[ 2013 – 2017 ] Laurea Triennale in Storia, Antropologia, Religioni   

Università di Roma La Sapienza   

Campi di studio: Antropologia dello sviluppo  |  Voto finale: 110/110  |  Tesi: Antropolog ia 

dello sviluppo in Africa: oltre il dono e il mercato   

Confronto e riflessioni sulla letteratura dell'antropologia dello sviluppo e sull'esperienza vissuta 

presso l'Organizzazione Internazionale delle Migrazioni a Khartoum.  

[ 08/2017 – 10/2017 ] Ricerca sul campo IOM Khartoum   

Organizzazione Internazionale delle Migrazioni (IOM)   

Città: Khartoum  |  Paese: Sudan  |  Campi di studio: Antropologia dello sviluppo  Indagare le 

dinamiche interne all'Organizzazione Internazionale delle Migrazioni; con un'attenzione 

particolare a come in quest'Organizzazione internazionale vengano scritti, sviluppati e gestiti i 

progetti e alle relazioni con il personale locale e i migranti.  

[ 07/2017 – 09/2017 ] Summer School Etiopia   

Università di Roma La Sapienza   

Città: Mekelle  |  Paese: Etiopia  |    

PUBBLICAZIONI   

Terra di mezzo, mare di mezzo   

Riferimento: Colombo A., Daminelli L., Fravega E., Goletti F., Queirolo Palmas L., "Terra di 

mezzo, mare di mezzo" , in Equipaggio della Tanimar, Anderlini J. e Fravega E. (a cura di.) 

Crocevia Mediterraneo, Eleuthera, 2023   

[ 2023 ] Linosa. Isolitudine.   

Riferimento: Agolino G., Colombo A. e Goletti F., "Linosa. Isolitudine" in Equipaggio della  

Tanimar, Anderlini J. e Fravega E. (a cura di.) Crocevia Mediterraneo, Eleuthera, 2023   

Scrivi qui la descrizione...  

[ 2021 ] Mare s-confinato   

Dedicato al concetto di “confine” e le molteplici articolazioni di significato che il termine 

assume, frutto delle riflessioni condivise lungo la navigazione a barca a vela con Ermenautica-

Saperi in Rotta tra Agosto e Settembre 2019.  

All'interno di: Aria M. (a cura di), Ermenautica. Dai mari condivisi i segreti della convivenza, 

Prospero, Milano, 2021  

Codice ISBN 978-88-31304-47-4 .  

COMPETENZE LINGUISTI‐ 

CHE   

Lingua madre: italiano    



Altre lingue:   

spagnolo   

ASCOLTO C2  LETTURA C2  SCRITTURA B2   

PRODUZIONE ORALE C1  INTERAZIONE ORALE C1   

inglese   

ASCOLTO B2  LETTURA B2  SCRITTURA B1   

PRODUZIONE ORALE B1  INTERAZIONE ORALE B1   

francese   

ASCOLTO B1  LETTURA B2  SCRITTURA A2   

PRODUZIONE ORALE B1  INTERAZIONE ORALE B1   

arabo   

ASCOLTO A2  LETTURA A2  SCRITTURA A1   

PRODUZIONE ORALE A1  INTERAZIONE ORALE A1   

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato  

HOBBY E INTERESSI  

Sport: Pugilato, Corsa, Pallacanestro, Nuoto   

Mi piace più o meno qualsiasi sport, l'ho praticato anche a livello agonistico 

(pallacanestro). Ora mi dedico più alla corsa di resistenza e al pugilato light.  

Lettura e cinema   

A parte i gialli, che però conosco anche poco, mi appassiona leggere e in generale il 

mondo dell'editoria mi affascina. Il cinema resta una passione meno coltivata.  

Camminare   

mi piace camminare, soprattutto in montagna. 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”.  

 




